do Rio e a da CEG-Rio é o interior do Estado. Essas empresas passaram por um
processo de privatização ocorrido em 1997, motivo pelo qual possuem, dentre alguns
acionistas, os grupos Gas Natural e Iberdrola, cujas participações estão descritas a
seguir.

(a) Grupo Gas Natural

• 9.266.269.070 (nove bilhões, duzentos e sessenta e seis milhões, duzentos e
sessenta e nove mil e setenta) ações ordinárias de emissão da CEG, o que
representa 18,90% do capital da sociedade; e

• 501.249.437 (quinhentos e um milhões, duzentos e quarenta e nove mil,
quatrocentos e trinta e sete) ações de emissão da CEG-Rio, equivalentes a 25,13%
do capital social da sociedade, sendo 186.397.958 (cento e oitenta e seis milhões,
trezentos e noventa e sete mil, novecentos e cinqüenta e oito) ações ordinárias e
314.851.479 (trezentos e quatorze milhões, oitocentos e cinqüenta e um mil,
quatrocentos e setenta e nove) ações preferenciais.

(b) Grupo Iberdrola

• 4.840.588.319 (quatro bilhões, oitocentos e quarenta milhões, quinhentos e oitenta
e oito mil, trezentas e dezenove) ações de emissão da CEG, o que representa
9,87% do capital da sociedade; e

• 261.846.723 (duzentos e sessenta e um milhões, oitocentos e quarenta e seis mil,
setecentos e vinte e três) ações de emissão da CEG-Rio, equivalentes a 13,12% do
capital social da sociedade, sendo 97.372.068 (noventa e sete milhões, trezentos e
setenta e dois mil e sessenta e oito) ações ordinárias e 164.474.654 (cento e
sessenta e quatro milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e
cinqüenta e quatro) ações preferenciais.

5. Assim, em função da presente operação, o grupo Gas Natural passará a ser
proprietário das ações do grupo Iberdrola, conforme descrito abaixo:

• 14.106.857.389 (quatorze bilhões, cento e seis milhões, oitocentos e cinqüenta e
sete mil, trezentas e oitenta e nove) ações de emissão da CEG, correspondentes a
28,77% do capital social; e

• 763.096.159 (setecentos e sessenta e três milhões, noventa e seis mil, cento e
cinqüenta e nove) ações de emissão da CEG-Rio, equivalentes a 38,25% do capital
social, sendo 283.770.026 (duzentos e oitenta e três milhões, setecentos e setenta
mil e vinte e seis) ações ordinárias e 479.326.133 (quatrocentos e setenta e nove
milhões, trezentos e vinte e seis mil, cento e trinta e três) ações preferenciais.

6. As Tabelas 1 e 2 apresentam a composição do capital social da CEG e da CEG-
Rio, antes e depois da operação.

Tabela 1 - Composição do capital da CEG
Antes da operação Após a operação

Acionista Participação (%) Acionista Participação (%)